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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Accionistas y Junta de Directores de 
Zavato Postes de Hormigón S.A. 

t. Hemos auditado el balance general adjunto de Zavato Postes de Hormigón S.A. 
al 31 de diciembre del 2001 y los correspondientes estados de resultados, 
cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha. 
Dichos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. 
Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados financieros 
basada en nuestra auditoría. 

2. Excepto por lo que se menciona en el párrafo tercero nuestra auditoría fue 
efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Dichas 
normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener 
certeza razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. 
Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia 
que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados 
financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad 
utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la gerencia, así como una 
evaluación de ta presentación general de los estados financieros. Consideramos 
que nuestra auditoría provee una base razonable para nuestra opinión. 

3. A131 de diciembre del 2001, no estuvimos presentes en la observación física de 
inventarios y no hemos podido satisfacernos, por medio de otros procedimientos 
de auditoría, del saldo de los inventarios, ni de su incidencia en los resultados de 
operaciones, cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por el año terminado en 
esa fecha. 

4. En nuestra opinión, excepto por el asunto descrito en el párrafo anterior, los 
estados financieros adjuntos presentan razonablemente en todos los aspectos 
importantes, la situación financiera de Zavato Postes de Hormigon S.A. al 31 de 
diciembre del 2001, el resultado de sus operaciones, cambios en el patrimonio y 
sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con 
principios de contabilidad generalmente aceptados, modificados en ciertos 
aspectos por normas y prácticas contables autorizadas por la Superintendencia de 
Compañías del Ecuador. 

a Arcades POPE 
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ZAVATO POSTES DE HORMIGON S.A. 

  

(Expresado en U.S. dólares) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo -- Nota 4 
Cuentas por Cobrar — Nota 5 
inventarios — Nota 6 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS - Nota 7 
Terrenos 
Edificios 
Maquinaria y Equipos 
Muebles y Enseres 
Equipos de Oficina 
Equipos de Computación 
Vehículos 
Depreciación Acumulada 

TOTAL PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS, neto 

TOTAL 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

  

4.997 
68.869 

115.586 - 

189.452 

24.767 
285.693 
231.210 
39.725 
9.238 

18.242 
2.405 

(288.193) 

323.087 

512.539 

 



  

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones Bancarias -- Nota 8 
Cuentas por Pagar -- Nota 9 
Pasivos Acumulados —- Nota 10 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social -- Nota 13 
Reserva Legal 
Reserva Facultativa 
Reserva de Capital -- Nota 14 
Utilidad del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL 

80.000 
7.641 

19.183 
267.186 
48.512 

422.522 

512.539 

  
 



ZAVATO POSTES DE HORMIGON S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 
(Expresado en U.S. dólares) 

INGRESOS 

Ventas netas 

Costo de ventas 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE ADMINISTRACION: 
Gastos de administración 
TOTAL GASTOS 

UTILIDAD OPERACIONAL 

OTROS INGRESOS (GASTOS): 
intereses 

Otros gastos (ingresos), neto 
TOTAL OTROS INGRESOS (GASTOS) 

Utilidad antes de participación trabajadores e impuesto a la renta 

Menos: 
Participación de trabajadores -- Nota 11 

impuesto a la renta -- Nota 12 

Total 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

11212.835 
(942.221) 
270.614 

(191.796) 
(191.796) 

78.818 

(5.065) 
2.344 

(2.721) 

76.097 

11.415 
16.170 

27.585 
  

48.512 

 



  

ZAVATO POSTES DE HORMIGON S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

  

(Expresado en U.S dólares) o 

Capital 
Social 

Sakdo al 31 de diciembre del 2000 80.000 

Aproplación de utilidades 2000 -D- 

Transferencia de saldos 2000 -0- 
Resultado del ejercicio 2.001 __ 

Saldo al 31 de diciembre del 2001 80.000 
A 

(1)= Dividendos pagados en efectivo. 

  

  

Reserva Reserva Reserva 
Legal Facultativa de 

capital 

6.940 5.233 267.186 

701 -0- -)- 
-0- 13.950 -Q- 

-D- -)- O 

7.641 19.183 267.186 
=== == == 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

Utilidades 
Retenidas 

23,641 

6.309 
(29.950) 
q: 2 

-0- 
2 

Utilidad 
del 
ejercicio 

7.010 

(7.010) 
-0- 

48.512 

48.512 

Total 

390.010 

-0- 
(16.000) (1) 
48.512 

422.522



ZAVATO POSTES DE HORMIGON S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

(Expresado en U.S. dólares) 

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE OPERACION: 
Recibidos de clientes 
Pagado a proveedores y empleados 
Otros gastos, neto 
Efectivo neto proveniente de actividades de operación 

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE INVERSION: 
Adquisición de propiedades, planta y equipo 
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE OPERACION: 
Obligaciones Bancarias 
Pago de dividendos 
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

DISMINUCION DEL FLUJO DE EFECTIVO 

SALDO DEL EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO 

SALDO DEL EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD CON EL EFECTIVO 
NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Utilidad del ejercicio 2001 
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo 
neto utilizado en actividades de operación: 

Depreciación de las propiedades, plantas y equipos 
Provisión para cuenta incobrables 

Cambios en activos y pasivos: 
Cuentas por cobrar comerciales 
Inventarios 
Cuentas por pagar 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 
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48.512 

41.403 
850 

(48.539) 
(54.861) 
45.190 
32.555 

 



ZAVATO POSTES DE HORMIGON S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 1 - OPERACIONES 

Zavato Postes de Hormigón S.A. se constiuyó en la República del Ecuador el 21 de 
mayo de 1991 como compañía limitada posteriormente el 7 de mayo de 1996 cambio su 
razón social a Sociedad Anónima. El objeto social principal es la planificación, diseño y 
fabricación de postes de hormigón armados. 

NOTA 2 - POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las siguientes son las políticas contables de la Compañía, las cuales están de 
conformidad con las Normas Ecuatorianas de contabilidad. 

Ventas y Costo de Ventas - Se registra en base a la emisión de las facturas a los 
clientes y a la entrega de la mercadería. 

Valuación de Inventarios. - A! costo, que no excede el valor de mercado. 

Propiedades, planta y equipo.- Al costo de adquisición, (Nota 7). El costo de 
propiedades, planta y equipo se deprecia de acuerdo con el método de línea recta, en 
función de los años de vida útil estimada de: 20 años para edificios, 10 para muebles y 
enseres e instalaciones, y 5 años para vehículos, maquinaria y equipos, y equipo de 
computación. 

           
      

  

      

  

     

    

dl valadores e impuesto ala Renta - Se reconocen en los resultados 

ión a su devengamiento (ver Notas 11 y 12). 
   "AECID ACIÓN 

del año en func 

Reserva Legal .- La Ley de Compañías requiere que el 10% de la utilidad anual sea 
apropiado como reserva legal hasta que ésta como mínimo alcance el 50% del capital 
social. Esta reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puede 
ser capltalizada en su totalidad. 

 



ZAVATO POSTES DE HORMIGON S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

(Expresado en U.S. dólares) 

Reserya Facultativa - Representan apropiaciones de utilidades a criterio de los socios. 

NOTA 3 - INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

p O ndices A onsumidor.- La disminución 
en el poder adquisitivo distorsiona las cres contables y no permite efectuar una 
adecuada comparación con periodos anteriores. 

  

El siguiente cuadro representa información relacionada con el poder de variación en los 
índices de precios al consumidor (inflación) preparado por el instituto Nacional de 
Estadísticas y Censos. 

Año Terminado Variación 
Diciembre 31 Porcentual 

1999 61 
2000 91 
2001 25 

NOTA 4 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

El detalle del Efectivo y Equivalentes de Efectivo al 31 de diciembre del 2001, es como 
sigue: 

Efectivo 501 
Bancos 4.496 

Total 4.997 

 



ZAVATO POSTES DE HORMIGON S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 5 - CUENTAS POR COBRAR 

El detalle de las Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre del 2001, es como sigue: 

Clientes 57.110 
impuestos 7.807 
Otros 6.162 
Provisión para cuentas incobrables (2.210) (1) 

Total 68.869 

(1y= Provisión para cuentas incobrables: 

El movimiento de la provisión para cuentas incobrables durante el ejercicio económico 
2001, es como sigue: 

Saldo inicial (1.360) 
Provisión del año (850) 

Saldo final (2.210) 

NOTA 6 - INVENTARIOS 

El detalle de los Inventarios al 31 de diciembre de 2001, es como sigue: 

  

Materia Prima 21.444 

Producto Terminado 94.142 

Total 115.586 

 



ZAVATO POSTES DE HORMIGON S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 7 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

El movimiento de las propiedades, planta y equipo durante el ejercicio económico 2001, 
es como sigue: 

Saldo  Adiclones Bajas Reciasifl Saldo 
inicial y/o caciones Final 

Retiros 

Terrenos 24.767 -0- -0- -0- 24.767 
Construcciones en curso 40.039 -0- -0- (40.039) -0- 
Edificios 245.654 -0- -0- 40.039 — 285.693 
Maquinaria y equipo 222.897 8.313 -Q- -0- — 231.210 
Muebles y enseres 39,423 302 -0- -0- 39.725 
Equipos de Oficina 5.523 3.715 -0- -0- 9.238 
Equipos de computación 18.242 -0- -0- -0- 18.242 
Vehículos 2.525 -0- (120) -0- 2.405 

Subtotal 599.070 12.330 (120) -0- 611.280 
Depreciación acumulada (246.790) (41.403) -0- -0- (288.193) 

Total 352.280 (29.073) (120) -0- — 323.087 
O nO seta a o ERA AS ESAS o a e Sl a e o o a a - o o 

NOTA 8 - OBLIGACIONES BANCARIAS 

Corresponde al préstamo hipotecario obtenido en el Banco del Pichincha a la tasa de 
interós anual del 17% y que vence en mayo del 2003 garantizado con la hipoteca 
indeterminada de la oficina 11.04, una bodega y 2 parqueaderos en el Edificio 
Unicornio II en Quito - Ecuador, y la planta industrial en Atuntaqui, provincia de 
Imbabura. 
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ZAVATO POSTES DE HORMIGON S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 9 - CUENTAS POR PAGAR 

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2001, es como sigue: 

Anticipos de clientes 19.587 
Cuentas por Pagar 19.480 
Retenciones en la fuente 9.765 

Total 48.832 

NOTA 10 - PASIVOS ACUMULADOS 

El detalle de los Pasivos Acumulados al 31 de diciembre del 2001, es como sigue: 

Beneficios sociales 2.378 
intereses por pagar 684 
Participación trabajadores 11.415 
Impuesto a la Renta 4.322 

Total 18.799 

NOTA 11 - PARTICIPACION DE TRABAJADORES 

La participación de trabajadores de la compañía correspondiente al ejercicio 
económico 2001 fue calculada como sigue: 

Utilidad del ejercicio económico 2001 

16% participación a trabajadores 
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ZAVATO POSTES DE HORMIGON S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 12 — IMPUESTO A LA RENTA 

El impuesto a la renta de la compañía correspondiente al ejercicio económico 2001 fue 
calculado como sigue: 

  

Utilidad del ejercicio económico 2001 76.097 

Menos: 
Participación de trabajadores 11.415 

Base imponible 64.682 

26% Impuesto a la renta 2001 16.170 

Menos: 
Anticipo de Impuesto a la Renta 2.533 
Retenciones en la fuente 2001 9.315 

impuestos a la Renta por pagar 4.322 

NOTA 13 - CAPITAL SOCIAL 

El capital social suscrito y pagado está constituido por 2'000.000 de acciones ordinarias y 
nominativas de U.S. $ 0,04 cada una de valor nominal unitario. 

NOTA 14 - RESERVA DE CAPITAL 

Esta cuenta incluye los saldos acumulados hasta el 31 de marzo del 2000 de las cuentas 
Reserva por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria. El saldo de esta 
cuenta no puede distribuirse como dividendo en efectivo pero puede ser capitalizado. 
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ZAVATO POSTES DE HORMIGON S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 16 — SITUACION TRIBUTARIA 

La compañía ha sido revisada por parte del Servicio de Rentas Internas hasta el ejercicio 
económico 1994. 

NOTA 16 - EVENTOS SUBSECUENTES 

A la fecha de emisión del informe por parte de los Auditores Externos, no han sucedido 
situaciones, que a criterio de la administración de la Compañía, pudieran tener un efecto 
significativo sobre los estados financieros. 
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